
基本工程儲備基金 
 
 
二零二四至二五年度工程支出報表 
總目 705——土木工程 
(以港元列示) 

        

 
         

 
分目 核准項目預算 

 
截至31.3.2025止 
的實際支出 

千元 

  原來預算 
 
 

修正預算 
千元 

  

實際數額 
千元  

 

179 

 社區及對外事務 
 
康樂、文化及市政設施——休憩用地 
 

        

 
5444RO 鯉魚門海旁改善計劃——公眾登岸設施建造工程  164,900 

123,048 
  10,883 

20,100 
   

20,063  
5485RO 建立三寶樹濕地保育公園——第一期詳細設計  84,900 

- 
  - 

- 
   

-  
  

康樂、文化及市政設施——體育設施 
 

        

 
5258RS 在大埔龍尾發展泳灘  223,000 

216,548 
  7,101 

1,796 
   

1,786  
  

環境 
 
環境保護——污染控制 
  

5054DP 進一步提升維港沿岸水質  89,400 
69,931 

  7,595 
7,595 

   
1,428  

  
環境保護——廢物處理 
  

5033DR 新界東北堆填區發展計劃  1,841,000 
1,317,196 

  109,944 
109,744 

   
108,289  

5041DR 新界西堆填區發展計劃  2,675,000 
1,734,569 

  3,890 
3,693 

   
3,692  

5042DR 新界東南堆填區發展計劃  3,220,000 
2,247,522 

  96,472 
54,492 

   
54,475  

5045DR 望后石谷堆填區修復計劃  441,300 
289,356 

  3,113 
3,113 

   
-  

5163DR 新界東北堆填區擴建計劃  7,510,000 
1,074,203 

  379,795 
549,830 

   
549,216  

5164DR 新界東南堆填區擴建計劃  2,101,600 
1,636,409 

  1,473 
1,473 

   
529  

5168DR 港島東廢物轉運站改建及翻新工程  56,500 
43,279 

  104 
104 

   
-  

5172DR 有機資源回收中心第 1 期  1,589,200 
1,433,695 

  5,700 
5,700 

   
4,859  

           
           



基本工程儲備基金 
 
 
總目705 (續) 
 

        
 

分目 
 

核准項目預算 
 

截至31.3.2025止 
的實際支出 

千元 

  原來預算 
 
 

修正預算 
千元 

  

實際數額 
千元  

 

180 

 環境 (續) 
 
環境保護——廢物處理 (續) 
  

5173DR 有機資源回收中心第 2 期  2,583,700 
2,454,152 

  39,697 
91,611 

   
85,636  

5174DR 港島西廢物轉運站改建及翻新工程  99,700 
84,307 

  104 
104 

   
-  

5175DR 西九龍廢物轉運站改建及翻新工程  105,400 
100,118 

  104 
104 

   
-  

5177DR 綜合廢物管理設施第 1 期  19,203,700 
13,286,659 

  1,297,017 
1,943,000 

   
1,937,769  

5180DR 發展廢電器電子產品處理及回收設施  548,600 
461,663 

  6,605 
6,605 

   
6,578  

5181DR 新界西堆填區擴建計劃——顧問費及勘測  38,000 
25,419 

  4,087 
4,087 

   
4,082  

5183DR 沙田廢物轉運站翻新及提升工程  152,100 
149,650 

  1,224 
1,224 

   
-  

5184DR 翻新及提升西九龍廢物轉運站  2,625,600 
353,232 

  301,913 
304,220 

   
304,156  

5185DR 翻新及提升港島西及港島東廢物轉運站  2,079,900 
421,435 

  228,368 
393,967 

   
393,854  

5186DR 翻新及提升離島廢物轉運設施  885,200 
207,765 

  222,430 
175,056 

   
106,586  

5187DR 翻新及改建北大嶼山廢物轉運站  1,017,500 
166,800 

  226,236 
178,862 

   
103,086  

5192DR 新界西堆填區擴建計劃  44,277,800 
1,326,396 

  824,919 
1,117,040 

   
1,116,756  

  
環境保護——污水收集設施及污水處理系統 
  

5233DS 污泥處理設施  5,364,300 
5,211,904 

  1,472 
1,220 

   
1,145  

  
基礎建設 
 
土木工程——排水道及防止侵蝕工程 
  

5168CD 蓮塘／香園圍口岸與相關工程——治理深圳河
第四期工程 

 595,100 
241,952 

  3,327 
2,600 

   
2,503  

           
           
           



基本工程儲備基金 
 
 
總目705 (續) 
 

        
 

分目 
 

核准項目預算 
 

截至31.3.2025止 
的實際支出 

千元 

  原來預算 
 
 

修正預算 
千元 

  

實際數額 
千元  

 

181 

 基礎建設 (續) 
 
土木工程——土地發展 
  

5729CL 卸置污染泥料——沙洲污染泥料卸置設施的
挖掘、管理及覆蓋工程 

 770,900 
471,060 

  17,971 
17,971 

   
17,799  

5751CL 欣澳填海的規劃及工程研究  - 
- 

  905 
905 

   
-  

5762CL 沙嶺墳場興建骨灰龕、火葬場及有關設施
的土地平整及相關基建工程——詳細設計
及工地勘測 

 66,400 
55,025 

  278 
1,812 

   
1,799 

 
5767CL 龍鼓灘填海和重新規劃屯門西地區的規劃

及工程研究 
 179,000 

32,947 
  18,138 

21,843 
   

21,833  
5768CL 中部水域人工島相關研究  550,400 

438,013 
  63,465 

61,465 
   

61,148  
5782CL P1 公路 (大蠔至欣澳段) 的工程研究  130,200 

73,902 
  3,963 

3,932 
   

3,930  
5792CL 在岩洞內興建政府檔案處歷史檔案中心  2,774,300 

346,075 
  190,439 

173,022 
   

173,022  
5816CL 沙嶺墳場興建骨灰安置所的土地平整及相關

基礎設施工程 
 1,849,600 

1,094,942 
  2,027 

3,907 
   

3,903  
5841CL 在大嶼山小蠔灣興建骨灰安置所的土地平整及

相關基礎設施工程 
 182,000 

90,964 
  24,305 

24,605 
   

24,599  
  

土木工程——多種用途 
  

5045CG 啟德發展計劃區域供冷系統  4,945,500 
4,483,992 

  48,000 
65,300 

   
65,122  

5049CG 在東涌新市鎮擴展 (東) 提供區域供冷系統  3,918,200 
680,194 

  476,400 
450,600 

   
450,512  

5050CG 在啟德發展計劃提供新增的區域供冷系統  4,269,300 
2,801,348 

  340,000 
340,000 

   
336,363  

5051CG 在古洞北新發展區提供區域供冷系統  5,787,700 
604,070 

  376,000 
398,000 

   
397,474  

5052CG 新界西南及東北綠化總綱圖——優先綠化工程  367,600 
161,012 

  19,048 
28,000 

   
27,816  

           
           
           
           
           
           



基本工程儲備基金 
 
 
總目705 (續) 
 

        
 

分目 
 

核准項目預算 
 

截至31.3.2025止 
的實際支出 

千元 

  原來預算 
 
 

修正預算 
千元 

  

實際數額 
千元  

 

182 

 基礎建設 (續) 
 
土木工程——多種用途 (續) 
 

        

 
5055CG 在洪水橋／廈村新發展區提供第一期區域供冷

系統(第一階段工程) 
 3,216,300 

1,499 
  15,000 

1,500 
   

1,499  
           
 輔助設施——管理線設施 (道路工程除外) 

  
5019GB 蓮塘／香園圍口岸與相關工程——工地平整及

基礎建設工程 
 24,973,100 

20,793,922 
  37,727 

53,000 
   

52,838  
  

運輸——渡輪碼頭 
  

5051TF 重建南丫島北角碼頭  72,400 
62,352 

  1,814 
3,644 

   
3,536  

5052TF 三門仔村碼頭改善工程  110,800 
60,764 

  21,036 
28,036 

   
28,025  

5053TF 深涌碼頭改善工程  111,900 
59,845 

  20,954 
29,454 

   
29,361  

5054TF 二澳碼頭改善工程  128,500 
88,523 

  39,444 
39,444 

   
39,442  

5055TF 榕樹灣公眾碼頭改善工程  157,400 
58,408 

  51,331 
29,831 

   
29,827  

5056TF 石仔灣碼頭改善工程  57,500 
29,504 

  16,923 
14,423 

   
14,420  

5057TF 糧船灣碼頭改善工程  88,300 
46,695 

  23,513 
18,513 

   
18,511  

5058TF 滘西村碼頭改善工程  77,800 
50,354 

  3,256 
12,256 

   
12,250  

5059TF 荔枝莊碼頭改善工程  108,800 
61,562 

  14,964 
26,464 

   
26,444  

5060TF 馬灣涌碼頭改善工程  45,800 
28,987 

  12,101 
12,101 

   
12,097  

  
運輸——行人天橋及行人隧道 
  

5193TB 興建行人隧道以配合沙田石門安興里骨灰
安置所計劃 

 242,200 
236,629 

  10,527 
13,367 

   
13,346  

           
           
           
           



基本工程儲備基金 
 
 
總目705 (續) 
 

        
 

分目 
 

核准項目預算 
 

截至31.3.2025止 
的實際支出 

千元 

  原來預算 
 
 

修正預算 
千元 

  

實際數額 
千元  

 

183 

 整體撥款 
 

        
 

5001BX 防止山泥傾瀉計劃  - 
- 

  1,320,210 
1,320,210 

   
1,320,202  

5101CX 為工務計劃丁級工程項目進行土木工程、研究及
勘測工作 

 - 
- 

  632,250 
632,250 

   
617,762  

5101DX 為工務計劃丁級工程項目進行環境工程、研究及
勘測工作 

 - 
- 

  288,250 
281,592 

   
163,595  

 
總額 

 154,755,300 
67,589,796 

  7,873,812 
9,084,787  

 

   
8,774,963  

 

 

                      
註：整體撥款的數字不包括在核准項目預算及截至二零二五年三月三十一日止的實際支出欄內。 




