

基本工程儲備基金

二零二四至二五年度工程支出報表
 總目 705——土木工程
 (以港元列示)

分目	核准項目預算 截至31.3.2025止 的實際支出 千元	原來預算		
		修正預算 千元	實際數額 千元	
社區及對外事務				
康樂、文化及市政設施——休憩用地				
5444RO 鯉魚門海旁改善計劃——公眾登岸設施建造工程	164,900 123,048	10,883 20,100	20,063	
5485RO 建立三寶樹濕地保育公園——第一期詳細設計	84,900	-	-	
康樂、文化及市政設施——體育設施				
5258RS 在大埔龍尾發展泳灘	223,000 216,548	7,101 1,796	1,786	
環境				
環境保護——污染控制				
5054DP 進一步提升維港沿岸水質	89,400 69,931	7,595 7,595	1,428	
環境保護——廢物處理				
5033DR 新界東北堆填區發展計劃	1,841,000 1,317,196	109,944 109,744	108,289	
5041DR 新界西堆填區發展計劃	2,675,000 1,734,569	3,890 3,693	3,692	
5042DR 新界東南堆填區發展計劃	3,220,000 2,247,522	96,472 54,492	54,475	
5045DR 望后石谷堆填區修復計劃	441,300 289,356	3,113 3,113	-	
5163DR 新界東北堆填區擴建計劃	7,510,000 1,074,203	379,795 549,830	549,216	
5164DR 新界東南堆填區擴建計劃	2,101,600 1,636,409	1,473 1,473	529	
5168DR 港島東廢物轉運站改建及翻新工程	56,500 43,279	104 104	-	
5172DR 有機資源回收中心第 1 期	1,589,200 1,433,695	5,700 5,700	4,859	

基本工程儲備基金

總目705 (續)

分目

		核准項目預算	原來預算	修正預算 千元	實際數額 千元			
		截至31.3.2025止 的實際支出 千元						
環境 (續)								
環境保護——廢物處理 (續)								
5173DR	有機資源回收中心第 2 期	2,583,700 2,454,152	39,697 91,611		85,636			
5174DR	港島西廢物轉運站改建及翻新工程	99,700 84,307	104 104		-			
5175DR	西九龍廢物轉運站改建及翻新工程	105,400 100,118	104 104		-			
5177DR	綜合廢物管理設施第 1 期	19,203,700 13,286,659	1,297,017 1,943,000		1,937,769			
5180DR	發展廢電器電子產品處理及回收設施	548,600 461,663	6,605 6,605		6,578			
5181DR	新界西堆填區擴建計劃——顧問費及勘測	38,000 25,419	4,087 4,087		4,082			
5183DR	沙田廢物轉運站翻新及提升工程	152,100 149,650	1,224 1,224		-			
5184DR	翻新及提升西九龍廢物轉運站	2,625,600 353,232	301,913 304,220		304,156			
5185DR	翻新及提升港島西及港島東廢物轉運站	2,079,900 421,435	228,368 393,967		393,854			
5186DR	翻新及提升離島廢物轉運設施	885,200 207,765	222,430 175,056		106,586			
5187DR	翻新及改建北大嶼山廢物轉運站	1,017,500 166,800	226,236 178,862		103,086			
5192DR	新界西堆填區擴建計劃	44,277,800 1,326,396	824,919 1,117,040		1,116,756			
環境保護——污水收集設施及污水處理系統								
5233DS	污泥處理設施	5,364,300 5,211,904	1,472 1,220		1,145			
基礎建設								
土木工程——排水道及防止侵蝕工程								
5168CD	蓮塘／香園圍口岸與相關工程——治理深圳河 第四期工程	595,100 241,952	3,327 2,600		2,503			

基本工程儲備基金

總目705 (續)

分目

		核准項目預算	原來預算	修正預算 千元	實際數額 千元			
		截至31.3.2025止 的實際支出 千元						
基礎建設 (續)								
土木工程——土地發展								
5729CL	卸置污染泥料——沙洲污染泥料卸置設施的 挖掘、管理及覆蓋工程	770,900 471,060	17,971 17,971		17,799			
5751CL	欣澳填海的規劃及工程研究	- -	905 905		-			
5762CL	沙嶺墳場興建骨灰龕、火葬場及有關設施 的土地平整及相關基建工程——詳細設計 及工地勘測	66,400 55,025	278 1,812		1,799			
5767CL	龍鼓灘填海和重新規劃屯門西地區的規劃 及工程研究	179,000 32,947	18,138 21,843		21,833			
5768CL	中部水域人工島相關研究	550,400 438,013	63,465 61,465		61,148			
5782CL	P1 公路 (大蠔至欣澳段) 的工程研究	130,200 73,902	3,963 3,932		3,930			
5792CL	在岩洞內興建政府檔案處歷史檔案中心	2,774,300 346,075	190,439 173,022		173,022			
5816CL	沙嶺墳場興建骨灰安置所的土地平整及相關 基礎設施工程	1,849,600 1,094,942	2,027 3,907		3,903			
5841CL	在大嶼山小蠔灣興建骨灰安置所的土地平整及 相關基礎設施工程	182,000 90,964	24,305 24,605		24,599			
土木工程——多種用途								
5045CG	啟德發展計劃區域供冷系統	4,945,500 4,483,992	48,000 65,300		65,122			
5049CG	在東涌新市鎮擴展 (東) 提供區域供冷系統	3,918,200 680,194	476,400 450,600		450,512			
5050CG	在啟德發展計劃提供新增的區域供冷系統	4,269,300 2,801,348	340,000 340,000		336,363			
5051CG	在古洞北新發展區提供區域供冷系統	5,787,700 604,070	376,000 398,000		397,474			
5052CG	新界西南及東北綠化總綱圖——優先綠化工程	367,600 161,012	19,048 28,000		27,816			

基本工程儲備基金

總目705 (續)

分目

		核准項目預算	原來預算	修正預算 千元	實際數額 千元			
		截至31.3.2025止 的實際支出 千元						
基礎建設 (續)								
土木工程——多種用途 (續)								
5055CG	在洪水橋／廈村新發展區提供第一期區域供冷系統(第一階段工程)	3,216,300 1,499	15,000 1,500		1,499			
輔助設施——管理線設施 (道路工程除外)								
5019GB	蓮塘／香園圍口岸與相關工程——工地平整及基礎建設工程	24,973,100 20,793,922	37,727 53,000		52,838			
運輸——渡輪碼頭								
5051TF	重建南丫島北角碼頭	72,400 62,352	1,814 3,644		3,536			
5052TF	三門仔村碼頭改善工程	110,800 60,764	21,036 28,036		28,025			
5053TF	深涌碼頭改善工程	111,900 59,845	20,954 29,454		29,361			
5054TF	二澳碼頭改善工程	128,500 88,523	39,444 39,444		39,442			
5055TF	榕樹灣公眾碼頭改善工程	157,400 58,408	51,331 29,831		29,827			
5056TF	石仔灣碼頭改善工程	57,500 29,504	16,923 14,423		14,420			
5057TF	糧船灣碼頭改善工程	88,300 46,695	23,513 18,513		18,511			
5058TF	滘西村碼頭改善工程	77,800 50,354	3,256 12,256		12,250			
5059TF	荔枝莊碼頭改善工程	108,800 61,562	14,964 26,464		26,444			
5060TF	馬灣涌碼頭改善工程	45,800 28,987	12,101 12,101		12,097			
運輸——行人天橋及行人隧道								
5193TB	興建行人隧道以配合沙田石門安興里骨灰安置所計劃	242,200 236,629	10,527 13,367		13,346			

基本工程儲備基金

總目705 (續)

分目

	核准項目預算 截至31.3.2025止 的實際支出 千元	原來預算	
		修正預算 千元	實際數額 千元
整體撥款			
5001BX 防止山泥傾瀉計劃	- 1,320,210	1,320,210	1,320,202
5101CX 為工務計劃丁級工程項目進行土木工程、研究及勘測工作	- 632,250	632,250	617,762
5101DX 為工務計劃丁級工程項目進行環境工程、研究及勘測工作	- 288,250	281,592	163,595
	總額 154,755,300	7,873,812	8,774,963
	<u>67,589,796</u>	<u>9,084,787</u>	

註：整體撥款的數字不包括在核准項目預算及截至二零二五年三月三十一日止的實際支出欄內。